98DIÁRIO OFICIALNº 14.21298  Quinta-feira, 26 de Fevereiro de 2026

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE BRASILÉIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 06 DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO 001/2026.
A Prefeitura Municipal de Brasiléia – Acre, inscrita no CNPJ Nº 04.508.903/0001-
45, com sede e foro nessa cidade de Brasiléia na Av. Prefeito Rolando Moreira
nº 198, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, situada
na Av. Rui Lino nº 340, Bairro Centro.
Apresentação do candidato convocado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, no horário das 07:00 às 13:00, até o dia 27 de fevereiro de 2026.
SOB PENA DE PRESUMIR A DESISTÊNCIA DE ASSUMIR O CARGO.
Nos mesmos termos do Acima Exposto, o não comparecimento na lotação de-
signada pela Secretaria Municipal de Educação, Imediatamente Após O Pro-
cedimento De Contratação, será entendido como desistência do Convocado
No Presente Certame De Contratação.

AUXILIAR DE SALA – 40H
7. ADRIA SAYONARA GOMES DE SOUZA

AUXILIAR DE SALA – CRECHE INTEGRAL – 25H
14. KALILA LIMEIRA DO NASCIMENTO

PROFESSOR P1 – ESCOLA NOSSA SENHORA DAS DORES – DIFICIL
ACESSO

2. MARIA CIDERIS BARRETO ALVES DA SILVA

BRASILÉIA – ACRE, 25 DE FEVEREIRO DE 2026

MÁRIO JORGE GOMES FIESCA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE BRASILÉIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 07 DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO 001/2026.
A Prefeitura Municipal de Brasiléia – Acre, inscrita no CNPJ Nº 04.508.903/0001-
45, com sede e foro nessa cidade de Brasiléia na Av. Prefeito Rolando Moreira
nº 198, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, situada
na Av. Rui Lino nº 340, Bairro Centro.
Apresentação do candidato convocado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, no horário das 07:00 às 13:00, até o dia 27 de fevereiro de 2026.
SOB PENA DE PRESUMIR A DESISTÊNCIA DE ASSUMIR O CARGO.
Nos mesmos termos do Acima Exposto, o não comparecimento na lotação de-
signada pela Secretaria Municipal de Educação, Imediatamente Após O Pro-
cedimento De Contratação, será entendido como desistência do Convocado
No Presente Certame De Contratação.

AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS
72. BRUNA WELISSA MOREIRA MAGALHÃES
73. ALDENISA SILVA QUEIROZ
74. COSMO BARBOZA DE FREITAS FERREIRA
75. EUDICLÉIA SOARES DE MENEZES
76. ANTONIA NAYANE MENDES DE MESQUITA

BRASILÉIA – ACRE, 25 DE FEVEREIRO DE 2026

MÁRIO JORGE GOMES FIESCA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
049/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 005/2025.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRASILÉIA, CNPJ n.º
04.508.933/0001 – 45.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MACIEL COM. E REP. LTDA, CNPJ nº.
07.684.688/0001-15.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de obras de
engenharia para a reforma de Unidades Básicas de Saúde (UBS) situadas
nas zonas urbana e rural do município de Brasiléia/AC, em atendimento às
propostas firmadas entre o Ministério da Saúde e a Prefeitura Municipal de
Brasiléia, por meio dos seguintes convênios: Convênio nº 09622.055000123-
001 – Reforma da UBS Pedro Oliveira; Convênio nº 09622.055000123-002
– Reforma da UBS Francisco Assis; e Convênio nº 09622.055000123-003 –
Reforma da UBS Raimunda Antônia.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação é de 12
(doze) meses contados da assinatura do contrato.
DO VALOR: R$ 792.365,16 (setecentos e noventa e dois mil, trezentos e
sessenta e cinco reais e dezesseis centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Gestão/unidade: Secretaria de Saúde;
Fonte de recursos: 600 – Recursos de Convênios;
Programa de trabalho: 1.077 – Construção, Reforma, Ampliação e
Equipamentos;
Elemento de despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Brasiléia, 24 de fevereiro de 2026.

ASSINAM: Carlos Armando de Souza Alves – Prefeito de Brasiléia, e, Adanilza
Goreth Silva Bibiano De Carvalho - Secretária Municipal de Planejamento
(pela contratante) Oscar Vicente Maciel (pela contratada)

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
049/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 005/2025.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRASILÉIA, CNPJ nº
04.508.933/0001 – 45.
CONTRATADA: ENGEBEST LTDA, CNPJ nº. 39.313.039/0001-02.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de obras de
engenharia para a reforma de Unidades Básicas de Saúde (UBS) situadas
nas zonas urbana e rural do município de Brasiléia/AC, em atendimento às
propostas firmadas entre o Ministério da Saúde e a Prefeitura Municipal de
Brasiléia, por meio dos seguintes convênios: Convênio nº 09622.055000123-
001 – Reforma da UBS Pedro Oliveira; Convênio nº 09622.055000123-002
– Reforma da UBS Francisco Assis; e Convênio nº 09622.055000123-003 –
Reforma da UBS Raimunda Antônia.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação é de 12
(doze) meses contados da assinatura do contrato.
DO VALOR: R$ 501.378,56 (quinhentos e um mil, trezentos e setenta e oito
reais e cinquenta e seis centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/unidade: Secretaria de Saúde;
Fonte de recursos: 600 – Recursos de Convênios;
Programa de trabalho: 1.077 – Construção, Reforma, Ampliação e Equipa-
mentos;
Elemento de despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Brasiléia, 24 de fevereiro de 2026.

ASSINAM: Carlos Armando de Souza Alves – Prefeito de Brasiléia, e, Adanilza
Goreth Silva Bibiano De Carvalho - Secretário Municipal de Planejamento
(pela contratante) Douglas Moura da Silva (pela contratada)

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 012/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 006/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 054/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRASILÉIA, CNPJ n.º
04.508.933/0001 – 45.
CONTRATADA: J. B. FELIX IMP. EXP. LTDA. CNPJ n.º 51.040.948/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de material de construção.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo objetiva a Prorrogação do
prazo de vigência do referido contrato, por mais 12 (doze) meses, na forma do
artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica alterada a cláusula segunda
do referido contrato, prorrogando o prazo da vigência por mais 12 (doze) meses,
de modo que seu encerramento fica adiado para o dia 18 de dezembro de 2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 2.035 – Complementação VAAT – Ensino Fundamental. Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.30. – Material de Consumo. Código Reduzido: 263.
Fonte de Recurso: 0542.
Projeto Atividade: 2.036 – Complementação VAAT – Ensino Infantil. Elemento
de Despesa: 3.3.90.30. – Material de Consumo. Código Reduzido: 245. Fonte
de Recurso: 0542.
Projeto Atividade: 2.044 – Manutenção do Ensino Fundamental. Elemento de
Despesa: 3.3.90.30. – Material de Consumo. Código Reduzido: 153. Fonte de
Recurso: 0500 – RP.
Projeto Atividade: 2.044 – Manutenção do Ensino Fundamental. Elemento de
Despesa: 3.3.90.30. – Material de Consumo. Código Reduzido: 153. Fonte de
Recurso: 0569 – Integral.
Projeto Atividade: 2.045 – Manutenção do Ensino Infantil. Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.30. – Material de Consumo. Código Reduzido: 165. Fonte de
Recurso: 0500 – RP
Projeto Atividade: 2.047 – Programa Quota Salário Educação. Elemento de
Despesa: 3.3.90.30. – Material de Consumo. Código Reduzido: 182. Fonte de
Recurso: 0550 – QSE.